Diário Oficial do Estado de São Paulo

Publicado na Edição de 24 de Julho de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL DIVERSOS Nº 05.01, DE 23 DE JULHO DE 2025

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RUBENS DE FARIA E SOUZA – SOROCABA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 017/22/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00080326/2025–51

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A

PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RUBENS DE FARIA E SOUZA, da cidade de SOROCABA, faz saber aos

candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos

que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA

A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de

Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

1029 – (13)_SOCIOLOGIA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(NUTRIÇÃO E DIETÉTICA INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:

os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por

parte da Comissão de Verificação.

Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

10/TALITA BARRETO PASSOS SANTOS/468865305/34243434808

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE

MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

11 / DANIELA KABENGELE / 23784588X / 17207859880 / 35,50;

9 / MACIEL MARÇAL BENITEZ VIEIRA / 466051700 / 37868717874 / 30,50;

3 / GUSTAVO PEREZ PEREIRA ANDRADE / 48.970.694–0 / 41795435836 / 22,00;

17 / EURIVALDO FERREIRA / 214513051 / 14856640801 / 22,00;

10 / TALITA BARRETO PASSOS SANTOS / 468865305 / 34243434808 / 19,50;

2 / BEATRIZ LEAL DE CARVALHO / 396994465 / 39625734880 / 15,00;

1 / SILVANIA MARIA PORTELA SILVA / 355199415 / 81879814404 / 13,25;

5 / LIDIANE RODRIGUES DOMINGUES / 35.959.649–6 / 38195599818 / 13,00;

4 / LAIZA FERNANDA SANTOS SILVA / 382249331 / 46964288856 / 11,75;

12 / JULIA EMILIA DOS SANTOS DIAS / 504764044 / 47571878829 / 8,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RUBENS DE FARIA E SOUZA

ENDEREÇO: AVENIDA COMENDADOR PEREIRA INÁCIO Nº 190

BAIRRO: LAGEADO – CEP: 18030005 – CIDADE: SOROCABA

Data da prova: 06/08/2025

Horário: 17h00

Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca

Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas

abaixo:

1. Trabalho no contexto da evolução tecnológica no mundo globalizado e neoliberal: vínculos informais,

flexibilização de direitos trabalhistas, terceirização, extinção, reformulação, criação de profissões;

2. Conceito e organização do Estado por meio de sistemas políticos: formas de governo (república,

monarquia, socialismo, anarquismo, social–democracia, conservadorismo e progressismo);

3. Discursos racista, etnocentrista e evolucionista e sua contraparte nas sociedades contemporâneas: a

eugenia, o arianismo, o colonialismo, o relativismo cultural e o multiculturalismo.

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de

Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado

(ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros

da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias –

não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência,

eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE

MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do

Edital de Abertura de Inscrições.

*